
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00052309-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por el Director de la Escuela para Graduados, Dr. Nelson
Rubén Grosso, por la cual eleva a consideración de este Cuerpo, la presentación del
Cuerpo Docente para la Especialización en Alimentación de Bovinos Cohorte 2024; y

CONSIDERANDO: 

Que se tiene la aprobación por parte del Consejo Asesor de la Escuela para Graduados.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a la Escuela para Graduados de esta Casa a realizar el
dictado de la carrera Especialización en Alimentación de Bovinos (Res. HCD N° 498/15
– Res.HCS 785/15- Categoría “B” (Res. No: RESFC-2016-33-APN-CONEAU), Cohorte
2024; y asignar horas de dictado de clases y el pago conforme lo establece la
reglamentación vigente, para el Cuerpo Docente que participa en la cohorte 2024, tal
como se detalla a continuación:

 1) Nombre de la Asignatura  

 Bases Nutricionales para la
Alimentación de Bovinos

Total horas
Materia: 80

Modalidad de la
Actividad Teórico  

Carácter Obligatoria Honorarios
Docentes (horas)

Docente Ing. Agr. (M.Sc.) Catalina  



Coordinador Boetto
 Ing. Agr. (M.Sc.) Catalina Boetto 20

Docentes

Ing. Agr. M.Sc PhD Gastón Alfaro 20
Ing. Agr. Med. Vet. Alejandra
Cabanillas 5

Ing. Agr. M.Sc PhD Marcos Zenobi 20

Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum 5
 

Docentes
Colaboradores

Ing. Agr. (PhD) Anibal Pordomingo 10

2) Nombre de la Asignatura  

 Formulación de Raciones Total Horas
Materia: 60

Modalidad de la
Actividad Práctico Honorarios

Docentes (horas)
Carácter Obligatoria  
Docente
Coordinador

Ing. Agr. (M.Sc.) Catalina
Boetto  

Docentes Ing. Agr. (M. Sc.) Catalina Boetto
25

 

Docentes
Colaboradores

Ing. Agr. (Mgtr.) Ana Gómez Demmel 25
Ing. Agr. M.Sc. Juan Bollatti 5
Ing. Agr. Leandro Mohamad 5

3)

Nombre de la Asignatura  

Recursos Forrajeros: Características,
utilización y conservación.

Total Horas
Materia: 80

Modalidad de la
Actividad Teórico  

Carácter Obligatoria Honorarios
Docentes (horas)

Docente
Coordinador Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum  

Docentes Ing. Agr. (Esp.) Rubén Giménez 8
Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum 16

Docentes
Colaboradores

 

 

Ing. Agr. (PhD) José Jáuregui 8
Ing. Agr. (Dr.) Alejandro Radrizzani 8
Ing. Agr.(Dr.) Lisandro Javier Blanco 8
Ing. Agr. (Dr.) Germán D. Berone 8
Ing. Agr. (Dr.) Juán Insúa 8
Ing. Agr. (M.Sc.) Silvia Olivo 8
Ing. Agr. Nicolás Bertrán 8

4)

 
Nombre de la Asignatura Total Horas

Materia: 60  



 Planificación Forrajera   
Modalidad de la
Actividad Práctico Honorarios

Docentes (horas)  

Carácter Obligatoria   
Docente
Coordinador Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum   

Docentes
Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum 30  
Ing. Agr. (Esp.) Rubén Giménez 20  

Docente Colaborador Ing. Agr. (Ms.Sc.) Víctor Burghi 10  
5) Nombre de la Asignatura   

 Herramientas para la Planificación y
Gestión de Empresas Ganaderas

Total Horas
Materia: 80  

Modalidad de la
Actividad Teórico   

Carácter Obligatoria Honorarios
Docentes (horas)  

Docente
Coordinador Ing. Agr. (Mgtr.) Osvaldo Luna   

Docentes Ing. Agr. (Mgtr.) Osvaldo Luna 48  

Docentes
Colaboradores

Ing. Agr. (M. Sc.) Martin Gilleta 8  
Ing. Agr. (MSc.) Sebastián Riffel 8  
Ing. Agr. PhD. Darío Colombatto 8  
Ing. Agr. Santiago Ardanaz 8  

6) Nombre de la Asignatura   

 
Manejo de Software para la
Planificación y Manejo de la
Alimentación

Total Horas
Materia: 60  

Modalidad de la
Actividad Práctico   

Carácter Obligatoria Honorarios
Docentes (horas)  

Docente
Coordinador Ing. Agr. (Mgtr.) Osvaldo Luna   

Docentes

 
Ing. Agr. (Mgtr.) Osvaldo Luna 30  

 Ing. Agr. M.Sc PhD Gastón Alfaro 10  

Docentes
colaboradores

Ing. Agr. (M.Sc.) Pablo Cañada 10  
Lic. Com. (M.Sc.) Andrea Martínez
Rojas 10  

7) Nombre de la Asignatura   

 Taller de Trabajo Final Total Horas
Materia: 100  

Modalidad de la
Actividad Taller   

Carácter Obligatoria Honorarios
Docentes (horas)  



Docente
Coordinador Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum   

 
Ing. Agr. M.Sc PhD Gastón Alfaro 15  
Ing. Agr. (Mgter.) Osvaldo Luna 15  

Docentes Ing. Agr. (Dra.) Soraya Salloum 40  
 Ing. Agr. (Mg. Sc.) Catalina Boetto 15  
 Ing. Agr. M.Sc. PhD Marcos Zenobi 15  

ARTÍCULO 2°: Disponer que los honorarios serán abonados con los fondos
provenientes de los ingresos mensuales generados por la Especialización en
Alimentación de Bovinos, en el marco legal de las Ordenanzas HCS Nº 05/00, 05/12 y
08/12 y la Resolución HCD Nº 023/12

ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas comuníquese al Área Económico Financiera, a la
Secretaría General, a la Escuela para Graduados de esta Casa y por su intermedio a los
interesados. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	fecha: Martes 27 de Febrero de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-49-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-02-27T12:03:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-27T12:27:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-27T12:27:24-0300
	GDE UNC




